

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 566
06 फरवरी, 2024 को उत्तर के लिए

पीएमएमएसवाई के अंतर्गत वित्तीय सहायता

566. श्री एस. रामलिंगम:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या मंत्रालय ने आवश्यकता आधारित खारे पानी की हैचरी की स्थापना और खारे पानी में जलीय कृषि/लवणीय/क्षारीय आदि के लिए नए तालाबों के निर्माण जैसी गतिविधियों के लिए मयिलादुथुराई और नागपट्टिनम जिलों में मछली/झींगा किसानों को प्रधानमंत्री मत्स्य सम्पदा योजना (पीएमएमएसवाई) के तहत वित्तीय सहायता प्रदान की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान इसके क्या कारण हैं;
- (ख) राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम, राष्ट्रीय गोकुल मिशन, डेयरी प्रसंस्करण और अवसंरचना विकास निधि, प्रधानमंत्री मत्स्य सम्पदा योजना और मत्स्यपालन और जलीय कृषि अवसंरचना विकास निधि के तहत तमिलनाडु राज्य से प्राप्त प्रस्तावों की संख्या और ब्यौरा क्या है; और
- (ग) सरकार से सैद्धांतिक मंजूरी प्राप्त प्रस्तावों की संख्या कितनी है और उसके बाद का घटनाक्रम क्या है?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री

(श्री परशोत्तम रूपाला)

(क): मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार वित्तीय वर्ष 2020-21 से 5 वर्षों की अवधि के लिए सभी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों में मात्स्यिकी क्षेत्र में 20050 करोड़ रुपये के उच्चतम निवेश के साथ "प्रधान मंत्री मत्स्य सम्पदा योजना" नामक एक प्रमुख योजना लागू कर रहा है। पीएमएमएसवाई के अंतर्गत, तमिलनाडु राज्य सरकार से प्राप्त परियोजना प्रस्तावों के आधार पर, मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार ने 2020-21 से अब तक तमिलनाडु सरकार को 376.91 करोड़ रुपये के केंद्रीय अंश के साथ 934.23 करोड़ रुपये की कुल लागत की परियोजनाओं के लिए प्रशासनिक मंजूरी प्रदान की है, जिसमें आवश्यकता आधारित नई ब्रेकीश हैचरी (शेल फिश और फिन फिश) की स्थापना, खारे पानी के जलीय कृषि के लिए नए तालाबों का निर्माण, खारे पानी की जलीय कृषि के लिए इनपुट, इनपुट सहित खारे पानी/लवणीय/क्षारीय क्षेत्रों के लिए बायोप्लॉक तालाबों का निर्माण की गतिविधियां भी शामिल हैं। तमिलनाडु सरकार द्वारा प्राप्त रिपोर्ट के अनुसार, मयिलादुथुराई और नागपट्टिनम जिलों में आवश्यकता आधारित खारे पानी की हैचरी की स्थापना और खारे पानी की जलीय कृषि/ लवणीय/क्षारीय के लिए नए तालाबों के निर्माण की गतिविधियों का विवरण अनुबंध -I में दिया गया है।

(ख) और (ग): पशुपालन और डेयरी विभाग, भारत सरकार (डीएचडी) स्वदेशी बोवाइन नस्लों के विकास और संरक्षण, बोवाइन आबादी के आनुवंशिक उन्नयन और दूध उत्पादन और बोवाइन उत्पादकता में वृद्धि पर ध्यान केंद्रित करने के साथ 2014 से राष्ट्रीय गोकुल मिशन लागू कर रहा है, जिससे तमिलनाडु सहित देश के सभी राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के किसान के लिए दूध उत्पादन अधिक लाभकारी हो सके। राष्ट्रीय गोकुल मिशन के तहत राज्य से पशुपालन और डेयरी विभाग (डीएचडी) को प्राप्त कुल 12 प्रस्तावों को 12992.29 लाख रुपये की लागत के साथ मंजूरी दे दी गई है और राज्य को सूचना भेज दी गई है। अनुमोदित प्रस्तावों का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

पशुपालन और डेयरी विभाग (डीएचडी) द्वारा कार्यान्वित "राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम (एनपीडीडी)" योजना के तहत, तमिलनाडु को 18210.30 लाख रुपये के केंद्रीय अंश के साथ 25922.50 लाख रुपये की कुल परियोजना लागत के साथ 9 परियोजनाएं प्राप्त हुईं और उन्हें अनुमोदित किया गया है। अब तक, तमिलनाडु को 13642.395 लाख रुपये की राशि जारी की गई है, जिसमें से 12024.193 लाख रुपये का उपयोग सूचित किया गया है। अनुमोदित परियोजनाओं का विवरण अनुबंध-III में दिया गया है।

पशुपालन और डेयरी विभाग (डीएचडी) द्वारा कार्यान्वित "डेयरी प्रसंस्करण और अवसंरचना विकास निधि" योजना के तहत, 30.11.2023 तक, 228.65 करोड़ रुपये के ऋण घटक के साथ 285.82 करोड़ रुपये के कुल परियोजना परिव्यय के साथ तमिलनाडु को 4 परियोजनाएं मंजूर की गई हैं। 30.11.2023 तक स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण अनुबंध-IV में दिया गया है।

तमिलनाडु सरकार ने प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (पीएमएमएसवाई) के तहत राज्य में मात्स्यिकी क्षेत्र के विकास के लिए विभिन्न परियोजना प्रस्ताव प्रस्तुत किए हैं और भारत सरकार ने वर्ष 2020-21 से 2023-24 के दौरान पीएमएमएसवाई के तहत निम्नलिखित परियोजनाओं को मंजूरी दी है:-

क्र.सं	घटक/गतिविधि	कुल अनुमोदित परियोजना लागत (रुपये करोड़ में)
1	पीएमएमएसवाई 2020-21 (सीएसएस-20 लाभार्थी उन्मुखी और 3 गैर-लाभार्थी घटक)	69.88
2	पीएमएमएसवाई 2021-22 (सीएसएस-31 लाभार्थी उन्मुख और 2 गैर-लाभार्थी घटक)	290.96
3	पीएमएमएसवाई - 2022-23 (सीएसएस-20 लाभार्थी उन्मुख और 6 गैर-लाभार्थी घटक)	447.34
4	पीएमएमएसवाई-2023-24 (सीएसएस-21 लाभार्थी उन्मुखी और 1 गैर-लाभार्थी घटक)	126.05
	कुल	934.23

तमिलनाडु सरकार ने फिशरीज़ एंड एक्वाकल्चर इंफ्रास्ट्रक्चर डेवलपमेंट फंड (एफआईडीएफ) के तहत राज्य में मात्स्यिकी क्षेत्र के विकास के लिए विभिन्न परियोजना प्रस्ताव प्रस्तुत किए हैं और मत्स्यपालन विभाग, भारत सरकार ने 1574.73 करोड़ रुपये की कुल परियोजना लागत के साथ एफआईडीएफ के तहत 64 परियोजनाओं को मंजूरी दी है। तमिलनाडु सरकार की रिपोर्ट के अनुसार, 23 परियोजनाएँ पूरी हो चुकी हैं, 32 परियोजनाएँ प्रगति पर हैं और 9 परियोजनाएँ अभी शुरू होनी हैं।

अनुबंध- I

मयिलादुथुराई और नागपट्टिनम जिलों में आवश्यकता आधारित खारे पानी की हैचरी की स्थापना और खारे पानी की जलीय कृषि/खारा/क्षारीय के लिए नए तालाबों के निर्माण के लिए पीएमएमएसवाई के तहत अनुमोदित गतिविधियों का विवरण जैसा कि भाग (क) में उल्लिखित है।

(लाख रूपये में)

क्र.सं. नहीं	योजना का नाम	जिले का नाम	कवर किया गया क्षेत्र (हेक्टेयर/संख्या)	सब्सिडी जारी की गई
1.	इनपुट सहित नए खारे पानी के जलकृषि तालाब का निर्माण	मयिलादुथुराई	11 हे	18.59
		नागपट्टिनम	11 हे	9.05
2.	इनपुट सहित खारे पानी/लवणीय/क्षारीय क्षेत्रों के लिए बायोफ्लॉक तालाबों का निर्माण	मयिलादुथुराई	5 सं	7.05
		नागपट्टिनम	3 सं	7.20
3.	समुद्री फ़िनफ़िश नर्सरीज़ की स्थापना	मयिलादुथुराई	1 सं	-

राष्ट्रीय गोकुल मिशन के अंतर्गत स्वीकृत प्रस्तावों का विवरण जैसा कि भाग (ख) में उल्लिखित है

(लाख रुपये में)

क्रम सं	परीयोजनाएँ	स्वीकृत धनराशि
1.	प्रशिक्षण केन्द्र का सुदृढीकरण	200.00
2.	सेमेन स्टेशन का सुदृढीकरण - इचेनकोट्टई	1000.00
3.	सेमेन स्टेशन ऊटी का सुदृढीकरण	833.00
4.	सेमेन स्टेशन होसूर का सुदृढीकरण	1622.20
5.	सेमेन स्टेशन - उधगमंडलम	546.92
6.	सेमेन स्टेशन आलमाधि का सुदृढीकरण	1363.00
7.	राष्ट्रव्यापी कृत्रिम गर्भाधान कार्यक्रम -IV चरण	5949.00
8.	होसूर में मोबाइल आईवीएफ लैब की स्थापना	58.03
9.	अम्बलाचेरी नस्ल की मवेशियों के लिए नस्ल विकास एवं संरक्षण केंद्र की स्थापना।	213.61
10.	एआई कार्यकर्ता प्रशिक्षण और जनशक्ति विकास	34.50
11।	किसान जागरूकता कार्यक्रम	71.80
12.	एलएन परिवहन एवं वितरण प्रणाली का सुदृढीकरण	1100.23
	कुल	12992.29

एनपीडीडी योजना के तहत अनुमोदित परियोजनाओं का विवरण जैसा कि भाग (ख) में उल्लिखित है
(लाख रुपये में)

परियोजना ना	कवर किये गये जिले	अनुमोदन का वर्ष	कुल परिव्यय	केंद्रीय अंश	जारी की गई धनराशि
एनपीडी डी_टीएन_ 01ए	चेन्नई, तिरुवल्लुर और कांचीपुरम	2014-15	710.00	530.00	530.00
एनपीडी डी_टीएन_ 02ए	तिरुचिरापल्ली , करूर , पेरम्बलुर और अरियालुर	2014-15	665.10	336.35	336.35
एनपीडी डी_टीएन_ 03ए	मदुरै और थेनी	2014-15	2640.69	908.03	908.025
NPDD_T N_04D	कांचीपुरम, वेल्लोर, विलुपुरम , कुड्डालोर , तिरुवन्नामलाई , कृष्णागिरी , धर्मपुरी , सेलम , नामक्कल , तिरुचिरापल्ली , इरोड, तिरुपुर, कोयंबटूर , नीलगिरी , मदुरै, थेनी , डिंडीगुल , पेरम्बलुर , करूर , अरियालुर , तंजावुर , नागापट्टिनम , पुदुक्कोट्टई , शिवगंगई , रामनाथपुरम , विरुद्धनगर , थिरुनेलवेली , थूथुकुडी , कन्याकुमारी	2017-18	2324.40	1574.40	1412.83
NPDD_T N_05E	कांचीपुरम- तिरुवल्लूर , विल्लुपुरम , वेल्लोर, धर्मपुरी , सेलम , इरोड, मदुरै, डिंडीगुल , तिरुचिरापल्ली , तंजावुर , पुदुकोट्टई , शिवगंगई , तिरुनेलवेली	2018-19	1821.25	1519.25	1519.25
एनपीडी डी_टीएन_ 06एफ	चेन्नई, सेलम , कोयंबटूर, इरोड, तिरुपुर , तिरुचिरापल्ली , डीसीपीपी तिरुवन्नमलाई , वेल्लोर , नामक्कल , तिरुवल्लुर , विल्लुपुरम , तिरुनेलवेली , नीलगिरी , शिवगंगई , विरुधुनगर , तंजावुर , डिंडीगुल , पुदुकोट्टई और कन्याकुमारी	2019-20	2585.00	2585.00	2585.00
एनपीडी डी_टीएन_ 07जी	करूर , कोयंबटूर, विरुधुनगर , तिरुचिरापल्ली , पेरम्बलुर , अरियालुर , कुड्डालोर , डिंडीगुल । कृष्णागिरी , थूथुकुडी , वेल्लोर, रानीपेट , तिरुपत्तूर , इरोड, शिवगंगई , रामनाथपुरम , विल्लुपुरम , मदुरै, थेनी, सेलम , तिरुप्पुर , दर्मपुरी और तिरुवन्नामलाई	2020-21	3853.23	3127.73	3127.73
NPDD_T N_08I	चेन्नई, कुड्डालोर , तिरुवन्नमलाई , धर्मपुरी , नमक्कल , तिरुप्पुर , थेनी, करूर , थूथुकुडी , मदुरै, सेलम , इरोड, कृष्णागिरी , पुदुकोट्टई, कोयंबटूर , त्रिची, वेल्लोर , तंजावुर, डिंडीगुल, विरुधुनगर , विल्लुपुरम , कांचीपुरम - तिरुवल्लुवर , शिवगंगई , तिरुनेलवेली , कन्याकुमारी और नीलगिरी	2022-23	9080.11	6206.87	3223.21

एनपीडी डी_टीएन_ 09जे	कुड्डालोर , तिरुवन्नामलाई , धर्मपुरी , नामक्कल , तिरुप्पुर , थेनी , करूर , थूथुकुडी , मदुरै , सेलम, इरोड, कृष्णागिरी , पुदुकोट्टई, कोयंबटूर , त्रिची, वेल्लोर, तंजावुर , डिंडीगुल, विरुधुनगर , विल्लुपुरम , कांचीपुरम - तिरुवल्लुवर , शिवगंगई , तिरुनेलवेली , कन्याकुमारी , नीलगिरी , कल्लाकुरिची और तिरुपथुर	2023-24	2242.72	1422.67	0.00*
	कुल		25922.50	18210.30	13642.395

*हाल ही में स्वीकृत

अनुबंध- IV

डेयरी प्रसंस्करण एवं अवसंरचना विकास निधि के अंतर्गत दिनांक 30.11.2023 तक स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण जैसा कि भाग (ख) में उल्लिखित है

राज्य	परियोजनाओं की संख्या	दुग्ध संघ	विवरण	(करोड़ रुपये में)		
				कुल परियोजना लागत	ऋण स्वीकृत	वितरित ऋण
एनडीडीबी की परियोजनाएं	3	टीएनसीएम पीएफ, माधवराम	10 एलएलपीडी डेयरी संयंत्र की स्थापना जिसे 15 एलएलपीडी तक बढ़ाया जा सकता है	142.19	113.75	13.20
		तिरुचिरापल्ली जिला	केएल आइसक्रीम संयंत्र और 10 टीएलपीडी किण्वित दूध उत्पाद की स्थापना	43.42	34.73	1.27
		तंजावुर जिला	क्षमता के नए डेयरी प्लांट की स्थापना	53.55	42.84	5.14
एनसीडीसी की परियोजनाएं	1	थूटुकुडी जिला सहकारी दुग्ध संघ	50 टीएलपीडी के नए डेयरी संयंत्र और मूल्य वर्धित उत्पाद विनिर्माण सुविधाओं की स्थापना	46.66	37.33	9.33
कुल	4			285.82	228.65	28.94
